
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 22 de setembro de 2017 Página 5Nº 1275

PROCESSO SEI Nº. 2017.001786.
ASSUNTO: Dispensa de Licitação - Contratação de instrutor para
ministrar Curso de Libras Básico.

C O N S I D E R A N D O  o  t e o r  d o  M e m o r a n d o  n . º
11.2017.CEAF.0084034.2017.001786, da lavra da Exma. Sra. Dra.
WANDETE DE OLIVEIRA NETTO, Promotora de Justiça de Entrância
Final, Diretora do CEAF/MP-AM;

CONSIDERANDO o Parecer  Jur íd ico  n .°  42.2017.04AJ-
SUBADM.0104893.2017.001786, por meio do qual restou reconhecido
que o caso concreto amolda-se à hipótese de dispensa de licitação, na
forma do art. 22, III, c/c art. 23, II, “a”, c/c art. 24, II, todos da Lei n.º
8.666/1993, e, portanto, é possível a aquisição dos serviços indicados
sem que haja a necessidade de instauração de procedimento licitatório,
e a consequente celebração de contrato administrativo;

RESOLVE:

I – DECLARAR dispensado o certame licitatório, com supedâneo no art.
24, II, da Lei n.º 8.666/1993;

II – ADJUDICAR a contratação do serviço de     
Sr. MARLISON BARRAL DE AZEVEDO, ins    
Língua Brasileira de Sinais, no valor globa     
reais);

III – À DIRETORIA DE ORÇAMENTO    
providências cabíveis, inclusive a verificação    
ocasião da emissão da Nota de Empenho.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUST   
ADMINISTRATIVOS, em Manaus/AM, 2     

PEDRO BEZERRA FILHO
Procurador-Geral de Justiça por substituição 

DESPACHO Nº 480.2017.04AJ-SUBADM.0104888.2017.001786

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇ

PROCESSO SEI N.º 2017.008638
PREGÃO PRESENCIAL N.º 5.008/2017-CPL/MP/PGJ

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de reforma de edificação destinada a instalar a Promotoria de
Justiça da Comarca de Alvarães/AM, em terreno localizado na Rua Bela
Vista, S/N.º, Centro, Alvarães/AM, com fornecimento total de mão de
obra, ferramentas, equipamentos, materiais de consumo, e materiais de
reposição necessários para execução dos serviços.

ABERTURA: 09/10/2017, às 9 horas (horário local).

LOCAL: Edifício-sede, Avenida Coronel Teixeira n.º 7995, Nova
Esperança, Manaus-AM.

ENTREGA DO EDITAL:  a  par t i r  do dia  25/09/2017 pelo
endereço:http://www.mpam.mp.br/index.php/servicos/licitacoes/licitacoe
s-em-andamento

Manaus, 21 de setembro de 2017.

Edson Frederico Lima Paes Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO SEI N.º 2017.001604.
PREGÃO PRESENCIAL N.º 5.007/2017-CPL/MP/PGJ.

OBJETO: Registro de preço para futuras e eventuais contratações de
empresa especializada para prestação de serviços de instalação e
montagem de infraestrutura para eventos, compreendendo a locação de
equipamentos de som, áudio, vídeo, equipamentos de informática,
serviços de filmagem, climatização de ambiente, dentre outros, para
atender às necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça/ Ministério
Público do Estado do Amazonas, por um período de 12 (doze) meses.

ABERTURA: 06/10/2017, às 9 horas (horário local).

LOCAL: Edifício-sede, Avenida Coronel Teixeira n.º 7995, Nova
Esperança, Manaus-AM.

ENTREGA DO EDITAL: a partir do dia 25/09/2017 pelo endereço:
http://www.mpam.mp.br/index.php/servicos/licitacoes/licitacoes-em-
andamento

Manaus, 21 de setembro de 2017.

  ima Paes Barreto
  missão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

  CONTRATOS E CONVÊNIOS

  n.ºs 2017.000653, 2017.001023,  2017.001331,
 7.002675, 2017.003962, 2017.006332, 2017.006604

  Administrativo n.º 019/2017 - MP/PGJ.
  Eletrônico n.º 4.011/2016 - CPL/MP/PGJ.

 ento e instalação de condicionadores de ar do tipo
   da Ata de Registro de Preços n.º 026/2016.
  00.

 ntária: Unidade Gestora: 03101 - Procuradoria Geral
  ade Orçamentária: 03101 - Procuradoria Geral de

 ma de Trabalho: 03.091.3234.2536.0001 –
 e Unidades Administrativas e Operacionais; Fonte:

  s Ordinários; Natureza da Despesa: 44905237 –
 lios e Equipamentos Diversos, tendo sido emitidas,

 ANTE: Notas de Empenho n.sº 2017NE00822 em
19/07/2017, no valor de R$ 5.700,00,  2017NE00923, em 07/08/2017,
no valor de R$ 5.300,00; 2017NE00944 em 17/08/2017, no valor de R$
2.850,00,  2017NE00947 em 18/08/2017, no valor de R$ 2.850,00,
2017NE01059 em 11/09/2017, no valor de R$ 4.500,00.
Unidade Gestora: 03101 - Procuradoria Geral de Justiça; Unidade
Orçamentária: 03701 – Fundo de Apoio do Ministério Público do Estado
do Amazonas; Programa de Trabalho: 03.091.3234.2536.0001 –
Aparelhamento de Unidades Administrativas e Operacionais; Fonte:
04850 – Outras Fontes; Natureza da Despesa: 44905237 – Máquinas,
Utensílios e Equipamentos Diversos, tendo sido emitidas, pela
CONTRATANTE: Notas de Empenho n.sº 2017NE00795 em
14/07/2017, no valor de R$ 2.850,00, 2017NE00796 em 14/07/2017,  no
valor de R$ 3.015,00, 2017NE01061 em 11/09/2017, no valor de R$
8.550,00.
Vigência: 12 (doze) meses, contados da assinatura, compreendendo o
período de 20.09.2017 a 20.09.2018.
Contratante: Ministério Público do Estado do Amazonas/ Procuradoria-
Geral de Justiça.
Contratada: Elane Balbina Moraes Máximo – ME.
Signatários: Exma. Sra. Leda Mara Nascimento Albuquerque

  NTRATO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça :
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocuradora-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Corregedora-geral do Ministério Público :
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público :
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho

Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
José Hamilton Saraiva dos Santos
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Karla Fregapani Leite

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


